
ZÁSADY HLASOVÁNÍ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 

 

Voličem je  

✓ občan ČR, který alespoň 21. září 2024 dosáhne věku 18 let, a je přihlášen k trvalému pobytu 
v obci, která náleží do územního obvodu kraje 

Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v seznamu voličů pro volby do zastupitelstva kraje a  

✓ nemá zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody, 
✓ nemá omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva, 
✓ nemá zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu, 
✓ nevykonává službu vojáka z povolání v zahraničí nebo službu vojáka v záloze v zahraničí. 

Prokazování totožnosti  

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky. Po učinění záznamu do 
výpisu ze stálého seznamu obdrží volič od okrskové volební komise úřední obálku. Na žádost voliče 
mu okrsková volební komise vydá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové. 
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, nebude mu hlasování umožněno.  

Způsob hlasování  

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Voliči předstupují před okrskovou volební 
komisi a hlasují v pořadí, v jakém se dostavili do volební místnosti. Voliče, který není zapsán ve 
výpisu ze stálého seznamu a který prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku, okrsková volební 
komise dopíše do výpisu ze stálého seznamu dodatečně a umožní mu hlasování.  

Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. Na 
požádání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků. S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí 
volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. V tomto prostoru vloží do úřední obálky 
1 hlasovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro který chce volit. Na hlasovacím lístku, který 
vkládá do úřední obálky, může zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů uvedených 
na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost. Jiné písemné úpravy 
hlasovacího lístku nemají na posuzování hlasovacího lístku vliv. Poté vloží volič tento hlasovací lístek 
do úřední obálky. Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací 
lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky.  

V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň s voličem, 
a to ani člen okrskové volební komise. S voličem, který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro 
tělesnou vadu anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho 
upravit a vložit do úřední obálky. 

Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem vloží před okrskovou volební 
komisí do volební schránky.  

Voliči, který se neodebral do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, okrsková volební 
komise hlasování neumožní. 

  



Hlasování na voličský průkaz  

Volič, který nechce nebo nemůže volit ve svém volebním okrsku, si může vyřídit voličský průkaz. Na 
základě něho pak může hlasovat v kterékoliv volební místnosti, spadající do územního obvodu 
kraje, v němž má trvalý pobyt a v němž jsou volby vyhlášeny. Volič, který se dostaví do volební 
místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi; ta jej 
přiloží k výpisu ze stálého seznamu. 

Hlasování do přenosné volební schránky  

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb do 
zastupitelstva kraje okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to 
pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V 
takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou, 
úřední obálkou a hlasovacími lístky. Při hlasování postupují členové okrskové volební komise tak, 
aby byla zachována tajnost hlasování. 

 

 


